Energy Smart
Recuperador de calor
M A N U A L  T É C N I C O
Las unidades Sabiana Energy Smart son unidades de ventilación de alta eficiencia con recuperación de calor diseñadas
para aplicaciones residenciales.
Los recuperadores sustituyen el aire de extracción del ambiente con aire filtrado proveniente del exterior gracias a un
filtro especial de alta eficiencia de clase F7. El intercambiador de calor a contracorriente hexagonal evita las pérdidas
de calor durante el invierno debido a la entrada de aire fresco, recuperando hasta el 92.5% del calor de extracción y

er
gy
 S
m
ar
t
 | CARACTERÍSTICAS
Versión vertical con mando T-EP integrado / de pared
Versión horizontal y vertical con mando T-EP de pared
Versión Modelo
Caudal max a 100 Pa
Clase energética
Longitud
m3/h mm
Pro
ENY-SP-180 180 A+ 600
ENY-SP-280 280 A+ 600
ENY-SP-370 370 A+ 660
ENY-SP-460 460 A 660
Pro
con resistencia eléctrica
a izquierda
ENY-SPEL-180 180 A+ 600
ENY-SPEL-280 280 A+ 600
ENY-SPEL-370 370 A+ 660
ENY-SPEL-460 460 A 660
Pro
con resistencia eléctrica
a derecha
ENY-SPER-180 180 A+ 600
ENY-SPER-280 280 A+ 600
ENY-SPER-370 370 A+ 660
ENY-SPER-460 460 A 660
Standard
ENY-S-170 170 A 550
ENY-S-270 270 A 550
ENY-S-360 360 A 550
ENY-S-460 460 A 660
Standard
con resistencia eléctrica
a izquierda
ENY-SEL-170 170 A 550
ENY-SEL-270 270 A 550
ENY-SEL-360 360 A 550
ENY-SEL-460 460 A 660
Standard
con resistencia eléctrica
a derecha
ENY-SER-170 170 A 550
ENY-SER-270 270 A 550
ENY-SER-360 360 A 550
ENY-SER-460 460 A 660
Versión Modelo
Caudal max a 100 Pa
Clase energética
Altura
m3/h mm
Pro ENY-SHP-170 170 A+ 330
Pro
con resistencia eléctrica
a izquierda
ENY-SHPEL-170 170 A+ 330
Pro
con resistencia eléctrica
a derecha
ENY-SHPER-170 170 A+ 330
Energy Smart  |  7
Las unidades Energy Smart son adecuadas para operar en condiciones de caudal de aire de retorno e impulsión equi-
libradas o ligeramente desequilibradas. Permiten el intercambio de aire de las casas residenciales, recuperando el calor
interno del aire de extracción que se transfiere al aire de suministro.